
 
 

- ร่าง – 
ระเบียบกระทรวงพาณิชย์ 

ว่าด้วยการอนุญาตให้นำเศษพลาสติกเข้ามาในราชอาณาจักร 
พ.ศ. .... 

 
  

ตามท่ีได้มีประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื่อง กำหนดให้เศษพลาสติกเป็นสินค้าท่ีต้องขออนุญาต 
ในการนำเข้ามาในราชอาณาจักร พ.ศ. .... กำหนดให้เศษ เศษตัดและของที่ใช้ไม่ได้ ที่เป็นพลาสติก ตามพิกัด
ศุลกากรประเภท ๓๙.๑๕ เป็นสินค้าที่ต้องขออนุญาตในการนำเข้ามาในราชอาณาจักร และเพ่ือให้การอนุญาต
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการอนุญาตให้นำเศษพลาสติก 
เข้ามาในราชอาณาจักร  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ ข้อ ๖ และข้อ ๑๐ ของกฎกระทรวงการขออนุญาต 
และการอนุญาตให้ส่งออกไปนอกและนำเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสินค้า พ.ศ. ๒๕๕๕ ออกตามความ  
ในพระราชบัญญัติการส่งออกไปนอกและการนำเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสินค้า พ.ศ. ๒๕๒๒ และมาตรา ๒๐ 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ออกระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงพาณิชย์ว่าด้วยการอนุญาตให้นำเศษพลาสติก
เข้ามาในราชอาณาจักร พ.ศ. ....”  

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่         พ.ศ. .... จนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ข้อ ๓ การพิจารณาอนุญาตให้นำเศษพลาสติกเข้ามาในราชอาณาจักร จะพิจารณาจาก
ประเภทของเศษพลาสติกที่ไม่มีในประเทศหรือมีไม่เพียงพอ ในปริมาณที่สอดคล้องกับกำลังการผลิตจริง  
ตามนโยบายของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  

เศษพลาสติกที่จะนำเข้าต้องแยกประเภทแต่ละชนิด ไม่ปะปนกัน และสามารถนำมาใช้ 
เป็นวัตถุดิบในกระบวนการผลิตของผู้ขออนุญาตนำเข้าได้โดยตรง โดยไม่ต้องผ่านกระบวนการทำความสะอาดอีก  

ข้อ ๔ ผู้ขออนุญาตนำเศษพลาสติกเข้ามาในราชอาณาจักร ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้  
 (๑)  เป็นผู้ประกอบกิจการโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือกฎหมายว่าด้วยการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ที่ได้เริ่มประกอบกิจการโดยชอบด้วยกฎหมายแล้ว  ก่อนวันที่ ๑ มกราคม  
พ.ศ. ๒๕๖๕  
 (๒) เป็นผู้ประกอบกิจการโรงงานที่ต้องใช้เศษพลาสติกเป็นวัตถุดิบในการผลิตเป็นผลิตภัณฑ์
หรือใช้เป็นส่วนประกอบของผลิตภัณฑ์ แต่ไม่รวมถึงผู้ประกอบกิจการโรงงานที่ประกอบกิจการเฉพาะ  
การคัดแยก บด หรือย่อยพลาสติก เท่านั้น  



- ๒ - 
 

 (๓) เป็นผู้ประกอบกิจการโรงงานที่มีการจัดการด้านสิ่งแวดล้อมและความปลอดภัย 
โดยได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมระบบจัดการสิ่งแวดล้อม มอก. ๑๔๐๐๑ หรือ ISO 
14001 หรือได้รับใบรับรองอุตสาหกรรมสีเขียวระดับท่ี ๓ ขึ้นไปหรือเทียบเท่า 
 (๔) ไม่เป็นผู้ประกอบกิจการโรงงานที่อยู่ระหว่างถูกสั่งให้ระงับการกระทำที่ฝ่าฝืน หรือถูกสั่ง
ให้แก้ไขหรือปรับปรุงการปฏิบัติที่ฝ่าฝืนให้ถูกต้องหรือเหมาะสม หรือถูกสั่งให้หยุดประกอบกิจการโรงงาน
ทั้งหมดหรือบางส่วน หรือถูกสั่งปิดโรงงาน ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือถูกดำเนินการในลักษณะเดียวกัน
กับที่กล่าวมาตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือไม่มีความพร้อมที่จะประกอบ
กิจการโรงงานได ้

ข้อ ๕ ให้ผู้ขออนุญาตนำเศษพลาสติกเข้ามาในราชอาณาจักรยื่นขอรับใบอนุญาตที่กรม
โรงงานอุตสาหกรรม ตามท่ีกรมโรงงานอุตสาหกรรมกำหนด พร้อมเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้  
 (๑) คำร้องขอรับใบอนุญาตนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร (แบบ ข. ๑) และใบอนุญาต 
ให้นำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร (แบบ ข. ๒) ที่พิมพ์ข้อความครบถ้วนถูกต้อง 
 (๒) สำเนาใบแจ้งการประกอบกิจการโรงงานจำพวกที่ ๒ สำเนาใบอนุญาตประกอบกิจการ
โรงงาน (ร.ง.๔) หรือหลักฐานการแจ้งเริ่มประกอบกิจการโรงงานในเขตประกอบการอุตสาหกรรมตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงงาน หรือใบรับแจ้งการประกอบอุตสาหกรรมในนิคมอุตสาหกรรม (กนอ.๐๓/๒) หรือหลักฐานอ่ืน  
ในทำนองเดียวกันตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 (๓) เอกสารหลักฐานแสดงการได้รับการรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมระบบ
จัดการสิ่งแวดล้อม มอก. ๑๔๐๐๑ หรือ ISO 14001 หรือใบรับรองอุตสาหกรรมสีเขียวระดับที่ ๓ ขึ้นไป  
หรือเทียบเท่า 
 (๔) เอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผู้ขออนุญาตนำเข้ามีคุณสมบัติตามข้อ ๔ (๔) 
 (๕) แผนผังบริเวณโรงงานระบุการใช้ประโยชน์ของพ้ืนที่ ซึ่งอย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
อาคารโรงงาน พ้ืนที่จัดเก็บพลาสติกและผลิตภัณฑ์  
 (๖) บัญชีรายการและกำลังแรงม้าของเครื่องจักร 
 (๗) รายละเอียดของขั้นตอนกระบวนการผลิตและความสามารถในการผลิตจริง กรณีที่มี
หลายกระบวนการผลิต ให้แสดงข้อมูลของแต่ละกระบวนการผลิตที่เก่ียวข้องให้ครบถ้วน 
 (๘) ปริมาณ ชนิด และลักษณะ ของเศษพลาสติกที่ใช้เป็นวัตถุดิบ รวมถึงวัตถุดิบเสริมแต่ง 
ที่ใช้เป็นวัตถุดิบ  
 (๙) ปริมาณ ชนิด และลักษณะ ของผลิตภัณฑ์พลาสติก หรือผลิตภัณฑ์ที่มีพลาสติก 
เป็นส่วนประกอบ  
 (๑๐) รายละเอียดสมดุลมวล (Mass balance) ของการผลิตของโรงงาน  
 (๑๑) แผนการนำเข้าเศษพลาสติกนับแต่วันยื่นขอรับใบอนุญาตจนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคมของปีนั้น 
รวมทั้งประเมินสัดส่วนการใช้เศษพลาสติกนำเข้าจากต่างประเทศ 
 (๑๒) ภาพถ่ายเศษพลาสติกท่ีจะนำเข้าซึ่งแสดงลักษณะที่ชัดเจนตามข้อ ๓ วรรคสอง  



- ๓ - 
 

 (๑๓) รายงานผลการตรวจวิเคราะห์หรือเอกสารอ่ืนใดที่รับรองว่าเศษพลาสติกที่จะนำเข้า 
สะอาด ไม่ปนเปื้อนหรือมีสิ่งอื่นที่ต้องห้าม ซ่ึงออกโดยหน่วยงานที่มีอำนาจ 
 (๑๔) ใบกำกับสินค้า (Invoice) ที่มี รายละเอียดของชื่อและที่ อยู่ของผู้ ส่ งหรือผู้ ขาย  
ชื่อประเทศถ่ินกำเนิดสินค้า ชื่อประเทศต้นทาง ประเภทของสินค้า และน้ำหนักของสินค้า  
 (๑๕) เอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผู้ขออนุญาตนำเข้าไม่สามารถหาเศษพลาสติกในประเทศได้
หรือเศษพลาสติกในประเทศมีปริมาณไม่เพียงพอ 
 ในกรณีที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมมีการเชื่อมโยงฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์กับหน่วยงานอ่ืน
เพ่ือใช้ประโยชน์จากข้อมูล หรือกรณีมีฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรายการเอกสารหลักฐานที่กำหนด  
ตามวรรคหนึ่งอยู่แล้ว กรมโรงงานอุตสาหกรรมอาจกำหนดยกเว้นให้ผู้ขออนุญาตไม่ต้องยื่นเอกสารหลักฐาน
ดังกล่าวได ้
 ข้อ ๖ ให้ใบอนุญาตนำเข้าเศษพลาสติกมีอายุสามเดือนนับแต่วันที่ได้รับอนุญาต และให้ใช้
สำหรับการนำเข้าเพียงหนึ่งครั้งเท่านั้น กรณีไม่อาจนำเข้าได้ภายในระยะเวลาที่ได้รับอนุญาต ให้ผู้ได้รับอนุญาต
ยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ไม่เกินหนึ่งครั้งเป็นเวลาไม่เกินสามเดือน แต่ให้ใบอนุญาต
มีอายุไม่เกินวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ทั้งนี้ การยื่นขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องกระทำในขณะที่
ใบอนุญาตเดิมยังมีอายุการใช้งานอยู่ 

ข้อ ๗ ผู้นำเข้าเศษพลาสติกต้องได้รับใบอนุญาตนำเข้าก่อนนำสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร  
ข้อ ๘ รายละเอียดขั้นตอนการดำเนินการอนุญาตให้เป็นไปตามที่กรมโรงงานอุตสาหกรรม

ประกาศกำหนด และในกรณีที่มีปัญหาในทางปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรมวินิจฉัย
และแก้ปัญหาได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม และให้ถือเป็นที่สุด  

ข้อ ๙ ให้อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศรักษาการตามระเบียบนี้ 

     ประกาศ ณ วันที่                            พ.ศ. .... 
 
 
      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 

 
  

 


